

# DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.  
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.  
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.  
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.  
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17  
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie, 8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zł. miesięcznie, 9.33 zł. kwartalnie.  
Pod opaską: w Polsce 5.00 zł., do Gdańska 4.00 guld., do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.  
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 206.

BYDGOSZCZ, piątek dnia 9 września 1927 r.

Rok XXI.

## Szpada czy widły.

W dwóch pismach warszawskich toczyła się świeżo dyskusja na temat, jaka broń w polityce jest więcej pożądana: szpada czy widły wzgl. cepy. „Rzeczpospolita“ stanęła na stanowisku, że czasem trudno bronić się — po rycersku — szpadą, gdy przeciwnik wali widłami! Są bowiem w dziennikarstwie naszym ludzie, których w przyzwoitą formę ujęta odpowiedź nie przekonuje, a do sumienia trafia im takie np. soczyste zdanie: łiesz kanaljo!

Widłami wojuje z nami stale endeckie „Słowo Pomorskie“. Niema oszczerstwa, którego by na nas nie rzuciło, a lojalne wyjaśnienia nasze zbywa milczeniem. Sądzi ono, że tym sposobem otumani i uprzedzi do nas choć garść ludzi, którzy innych pism nie czytają i dla tego nie mogą osądzić, po czyjej stronie jest słuszność. Robota ta, pozbawiona wszelkich cech sumiennosci i przyzwoitości, jak dotąd nie odniosła, tak i nadal nie odniesie pożądanego skutku. Zbyt silnie ugruntowana jest opinia „Dziennika Bydgoskiego“ jako pisma uczciwego i od nikogo niezależnego, aby mu pierwsza lepsza potwarz zaszkodzić mogła. Dlatego nie widzimy potrzeby bronić się widłami wobec przeciwnika, który tą bronią się posługuje. Odeprzemy więc atak bronią więcej rycerską.

„Słowo Pomorskie“ zestawilo dwa przypadkowe fakty, aby na nich oprzeć uwłaczające nam domysły i podać w podejrzenie — jak już tylokrotnie — czystość intencji naszych. Pierwszym z tych faktów to okoliczność, że w warszawskiej „Epoce“, wydawanej za pieniądze rządowe, ukazał się wcale rozumny artykuł o nastrojach w b. dzielnicy pruskiej. Powiedziano tam między innymi, że ton prasy t. zw. sanacyjnej odstrasza społeczeństwo tutejsze i zraża je do poczynań rządowych. Radzi więc „Epoka“ stworzyć pismo poważne, uwzględniające rozumnie pojęte interesy dzielnicowe, a do nowych stronnictw (rządowych) wciągnąć „ludzi przez miejscowe społeczeństwo znanych i poważanych“.

Drugim faktem jest nabycie przez Drukarnię Bydgoską względnie „Dziennik Bydgoski“ jedyne organu chadackiego w Poznaniu „Nowego Kurjera“, którego kierownictwo polityczne objął naczelny redaktor „Dziennika“ p. Teska.

„Słowo Pomorskie“ wnioskuje — bez żadnych podstaw i dowodów — że „Nowy Kurjer“ w Poznaniu ma być tym organem, o którym „Epoka“ pisała, a p. Teska został wybrany przez ciocię na męża opatrznościowego itd. Ten domysł uzupełniono oczywiście uwagami, które nasuwają wniosek, że p. Teska otrzymał pieniądze, naturalnie dość grube, od rządu czy też „sanacji moralnej“ i przyjął odpowiednie zobowiązania.

Nie chcemy użyć tak dosadnych wyrażań, któreby mogły scharakteryzować należycie podobne wymierzony w nas podejrzenia. Niech Czytelnicy sami ocenią ich wartość moralną. Stwierdzimy tylko, że wobec nikogo żadnych zobowiązań nie przysięgaliśmy i od nikogo żadnych

## O zabezpieczenie pokoju w Europie.

Berlin, 7. 9. PAT. „Berliner Tageblatt“ donosi, że delegacja polska wręczyła już swój projekt wszystkim delegacjom w Genewie. Min. Sokal odbył konferencje z Chamberlainem i Briandem, a następnie ze Stresemannem, który wygłosi przemówienie prawdopodobnie w dniu jutrzejszym. Narazie nie wiadomo, kiedy będzie przemawiał Chamberlain. Dziennik zastanawia się dalej, w jakim stosunku pozostaje projekt holenderski do projektu polskiego i uważa, że akcja Holandji jest samodzielna i nie ma związku z propozycją polską. Koła angielskie usiłują, jak pisze dziennik, zmniejszyć znaczenie kroku holenderskiego i uważają go tylko za manewr Holandji pod adresem Belgji. Minister holenderski chciał bowiem w ten sposób poprawić atmosferę polityczną w stosunkach z Belgją, która ostatnio doznała napięcia z powodu odrzucenia przez senat holenderski korzystnego dla Belgji układu. Propozycja polska nie powołuje się na protokół genewski, lecz na rezolucję Zgromadzenia Ligi Narodów z roku ubiegłego, która domaga się rozszerzenia zasady arbitrażu. Ponadto Polska domaga się uznania wojny agresywnej za zbrodnię międzynarodową. Dziennik pisze dalej, że Niemcy nie zgodzą się wprowadzić na projekt ogólny, któryby prowadził drogą okólną do gwarancji granicy polskiej, nie mniej jednak będą rozpatrywane propozycje zarówno holenderska jak i polska.

„Vossische Ztg.“ donosi, że delegacja polska zdobyła już 20 głosów, popierających projekt polski. Dziennik jest zdania, że większość państw, popierających Polskę należy do Małej Ententy i grupy państw ba-

tyckich. Co się tyczy stanowiska Francji, to pisma donoszą, że agencja Telegr. Union, że istnieje rzekomo poważna rozbieżność zdań w łonie delegacji francuskiej pomiędzy Briandem a Paul Boncurem i Loucheurem. Briand, według tych doniesień, sprzeciwia się rzekomo projektowi polskiemu. Dzienniki dodają wreszcie, że Briand odnosi się wprawdzie z sympatją do idei wnioskodawców, ale przede wszystkim iść będzie po wspólnej linii mocarstw locarneskich.

„Vorwaerts“ atakuje prasę niemieckonarodową za jej opór przeciwko projektowi polskiemu, podkreślając, że stanowisko takie może potwierdzać słuszność zaniepokojenia Polski. Niedorzecznym jest dopatrywać się w projekcie polskim intrygi, zwróconej rzekomo przeciwko Niemcom.

„Kreuztg.“ w dłuższym artykule, poświęconym sytuacji w Genewie, oświadcza, że wystąpienie Holandji o tyle nie jest niebezpieczne, że Anglja nie dopuści do wznowienia protokołu genewskiego. Polska akcja natomiast kryje w sobie poważne niebezpieczeństwo i może doprowadzić do pomysłnego dla Francji i Polski wyniku. Ostatnie wypadki w Paryżu po demonstracjach na rzecz Sacco i Vanzettiego oraz targ francusko-sowiecki z powodu wystąpienia Rakowskiego wskazują na to, że przyjazne stosunki między Francją i Rosją mogą się skończyć. W takim wypadku powstałby blok państw bałtyckich i Polski, stojący pod protektoratem zarówno Anglji jak i Francji, któreby go wyzyskały dla celów polityki antysowieckiej.

## Stresemann ryje pod paktem nieagresji.

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Inspirowane przez Stresemanna wczorajsze niespodziewane wystąpienie przedstawiciela Holandji z wnioskiem powrotu do zasad protokołu genewskiego, ma na celu stłumienie inicjatywy polskiej. Strzała zręcznie wymierzona już odniosła pierwszy skutek. Oto Chamberlain oświadczył w prasie angielskiej,

że według niego, bezpieczeństwo jest zagwarantowane paktem Ligi, a wzmocnione Locarno na granicy wschodniej. Nie widzi więc on korzyści podpisania nowego dokumentu, jednakże jeżeli zgromadzenie zechce jednomyślnie rozszerzyć pakt Locarno na inne części świata, chętnie weźmie w tem udział.

## Sejm zwołany na 13 września.

Warszawa, 7. 9. (Pat.) Dziś o godz. 1 w południe w kancelarji Sejmu wręczone zostało przez sekretarza osobistego Rady Ministrów por. Zaćwilichowskiego pismo prezesa Rady Ministrów do marszałka Sejmu oraz zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej o zwołaniu nadzwyczajnej sesji Sejmu:

**Do Pana Marszałka Sejmu Rzplitej**  
Mam zaszczyt przesłać Panu Marszałkowi zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 września 1927 r. w sprawie zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną. Warszawa, dnia 7 września 1927 r.

(—) Prezes Rady Ministrów  
w/z Kazimierz Bartel.

Zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej w sprawie zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną:

Na podstawie art. 25 Konstytucji zwołuję Sejm do miasta Warszawy na sesję nadzwyczajną od dnia 13 września 1927 r. Warszawa, dnia 6 września 1927 roku. (—) Prezydent Rzeczypospolitej  
Mościcki.

Prezes Rady Ministrów  
(—) Piłsudski.

## Co postanawia polski pakt o nieagresji

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Polski projekt o powszechnej nieagresji składa się z czterech zdań wstępu, dwóch postanowień oraz zakończenia. Wstęp kładzie nacisk na solidarność społeczną, międzynarodową wolę utrzymania pokoju, potępienie wszelkich wojen zaczepnych, podkreślenie konieczności uroczystego wyrzeczenia się wojny zaczepnej — jako warunków możliwości rozbrojenia. Zważywszy na to, zgromadzenie postanawia po

1) wszelkie wojny dla regułowania sporów międzynarodowych są zbrodnią międzynarodową;

2) wszelkie spory międzynarodowe załatwiane być mają tylko środkami pokojowymi.

Zakończenie wzywa państwa, aby przyjęły formalnie projekt postanowienia oraz aby się do nich stosowały.

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Rezolucja Polski przedstawiona w Genewie domaga się, aby wszyscy członkowie Ligi zmanifestowali wolę pokoju przez przyjęcie deklaracji. Projekt Polski, jak uważają Niemcy, zmierza do uzupełnienia artykułu 17 paktu o Lidze. W artykule tym powiedziano, że jeżeli zawiodą wszelkie możliwości postępowania rozjemczego z powodu braku jednomyślności Ligi, wówczas każde państwo odzyskuje swobodę działania.

Genewa, 7. 9. (Pat.-Havas.) W następnym rozmów między przewodniczącymi właściwych delegacji możliwe jest, że projekt polski stanie się wspólną deklaracją Polski i wielkich mocarstw. Doradcy prawni delegacji francuskiej, angielskiej, polskiej, niemieckiej i włoskiej rozważali w ciągu dzisiejszego popołudnia szczegóły projektu polskiego w celu ustalenia tekstu jego w ten sposób, aby wszystkie państwa przez wzmiankowane delegacje reprezentowane, mogły się nań zgodzić.

## Nie będziemy mieli Izby Przemysłowo-Handlowej?

W dniu wczorajszym — jak nam donoszą z Warszawy — specjalna komisja przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu przy podziale miejscowości, w których mają powstać Izby Przemysłowo-Handlowe, Bydgoszcz została pominięta.

Sądymy, że nasze sfery tak przemysłowe i handlowe, rozumiejąc doniosłość tej instytucji, podejmą w porę odpowiednie kroki, aby nam jej z Bydgoszczy nie zabrano.

# Chamberlain i Stresemann otrzymali projekt polski.

Konferencja Sokala z delegatami Małej Ententy i państw bałtyckich.

Genewa, 8. 9. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem w czasie rozmowy z Chamberlainem i Stresemannem minister Sokal doręczył im projekt tekstu polskiej propozycji, zawierającej solenne zobowiązanie się członków Ligi do nieuciekania się w żadnym wypadku do wojny, jako sposobu załatwiania zatargów. Minister dodał, że tekst ten uległ znacznym odchyleniom od pierwotnej polskiej propozycji, a to wskutek wprowadzenia szeregu nowych zmian, uwzględniających ustępstwa na rzecz szeregu delegacji na zgromadzenie.

Wczoraj wieczorem od godz. 11 do 1 odbyła się u min. Sokala na ten temat dłuższa konferencja z przedstawicielami państw Małej Ententy i państw bałtyckich. Możliwym jest, że tekst propozycji ulegnie jeszcze pewnym zmianom, zależnym od debaty nad nim na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia.

W obecnej redakcji zawiera on plan traktatu o wzajemnej pomocy, kwalifikując wojnę jako zbrodnię międzynarodową. Ponadto znajdują się w nim ustępy, stanowiące w pewnej mierze dopełnienia art. 14 paktu, zmierzające do całkowitego wyeliminowania wojny z życia międzynarodowego.

Projekt ten przedstawiony będzie na zgromadzeniu Ligi przez min. Sokala dziś w południe.

W kuluarach Zgromadzenia utrzymują się w dalszym ciągu pogłoski, przypisujące Polsce zamiar wystąpienia w ostatniej chwili z gotowym projektem powszechnego paktu.

Genewa, 7. 9. PAT. W czasie dzisiejszego posiedzenia Zgromadzenia Ligi Narodów przedstawiciele państw skandynawskich i bałtyckich za przykładem Holandji wysunęli tezy niemal identyczne z propozycją holenderską, oświadczając się za czynniejszą polityką Ligi Narodów, opartą na protokole genewskim. Przedstawiciel Lotwy wyraził żal, który kraj jego odczuwa z powodu pogrzebienia protokołu genewskiego. Minister spraw zagr. Estonji w podobnych słowach mówił o przywiązaniu swego kra-

ju do Ligi. Minister spraw zagr. Szwecji ubolewał nad tem, że postanowienia paktu Ligi wytworzyły w szerokich masach uczucie rozczarowania. Zaznaczył on, że nie można dopuścić do tego, aby Liga Narodów wytworzyła w sobie pogląd, iż sprawa rozbrojenia wprowadza ją w sytuację bez wyjścia.

Chamberlain udaje się do Aix les Bains w celu naradzenia się z premierem Baldwinem.

## Locarno nie zabezpiecza Polski

pisze „Vorwaerts“

Berlin, 7. 9. PAT. W sprawie stosunków polsko-niemieckich zamieszcza dziś „Vorwaerts“ artykuł p. t. „Ost-Locarno“, w którym pisze, że pod hasłem Locarna wschodniego prasa niemiecko-narodowa rozpoczyna kampanję, mającą na celu udowodnienie, że projekt polski paktu o nieagresji nie jest niczem innym, jak tylko polsko-francuską zasadzką. Jeśli nawet tak było, to zdaniem dziennika niemiecko-narodowego przez swój upór wpadają w tę zasadzkę, dają oni bowiem dowody ogromnej swej nienawiści wobec Polski. Stanowisko prasy niemiecko-narodowej wykazuje może najlepiej, że istniejący traktat polsko-niemiecki jest niewystarczający. Socjaliści rozumieją, że Niemcy zobowiązały się w traktacie locarneńskim wyrównywać spory z Polską tylko drogą pokojową i nie mogą dawać najmniejszych powodów do powątpiewania, że chcą pozostawać wierne trak-

tatowi. Wierność traktatom wyklucza wszelką myśl zmiany istniejących granic drogą wojny. Stwierdzić należy, że sprawa zmiany granicy polsko-niemieckiej jest na dłuższy czas rzeczą zupełnie nieprawdopodobną. Przeciwno gwarancji granicy polskiej, pisze dalej dziennik, istnieje w Niemczech sprzeciw natury uczuciowej. Uczucia te nie mogą jednak zmienić faktu, że Niemcy dobrowolnie zrezygnują z odzyskania terytoriów polskich, odstąpiwszy drogą wojny. Locarno wschodnie istnieje już zatem i byłoby ono doskonałą podstawą dla dobrych i poprawnych sąsiedzkich stosunków, gdyby czynniki z obu stron nie wznowiały sporu polsko-niemieckiego. Dobre stosunki między obu krajami leżą w interesie obu narodów. Nie wolno zatem odrzucać projektu polskiego, nie zapoznawszy się jeszcze z jego treścią.

## Zgoda w obozie polskim w Gdańsku.

W Gdańsku nastąpiła w obliczu wyborów konsolidacja żywiołu polskiego, podzielonego dotychczas na dwa obozy. Na czele komitetu wyborczego pozostał w dalszym ciągu prezes Koła Polskiego Volkstagu dr. Moczyński, a zastępcą jego mianowany został prezes Gminy Polskiej Czyżewski, przedstawiciel drugiej grupy. Po wyborach do Volkstagu nastąpi reorganizacja Gminy Polskiej.

## Bolszewicy budują drogi wzdłuż granicy polskiej.

(AW.) Donoszą z Mińska, iż komisja planów gospodarczych Związku Sowieckiego zatwierdziła kredyty na budowę wielkiej drogi bitej, biegnącej wzdłuż granicy Polski i mającej połączyć miasteczka Lepel z Uszczem. Droga ta, posiadająca wielkie strategiczne znaczenie, kosztować będzie około 1 300 000 rubli złotych.

## Proces komunistów w Poznaniu.

W uzupełnieniu wczorajszych naszych wiadomości o rozpoczętym procesie komunistów poznańskich, korespondent nasz z Poznania podaje co nast.: Wczoraj t. j. w ub. środę w pierwszym dniu rozpraw wszystkim oskarżonym został przeczytany akt oskarżenia, zarzucający im nawoływanie do walki, do burzenia istniejącego porządku społecznego - państwowego, rozpowszechnianie bibuły komunistycznej itd.

W dalszym ciągu rozpoczęły się zeznania oskarżonych, którzy przeważnie przyznają się, iż propagowali komunizm. Zeznania ich trwały bardzo długo.

Dziś jeszcze w drugim dniu procesu zeznawać będą.

## Kronika telegraficzna.

### Bartel u marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Wicepremier Bartel udał się dziś do Druskieni, aby złożyć marsz. Piłsudskiemu sprawozdanie z działalności rządu i sytuacji w kraju.

### Kajetan Morawski posłem w Helsingforsie.

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Kierownik ministerstwa spraw zagranicznych w gabinecie Witosa p. Kajetan Morawski ma być mianowany posłem polskim w Helsingforsie.

### Składki na powódzian płyną.

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Poseł amerykański w Warszawie przesał ministrowi Składkowskiemu 5 000 złotych na powódzian w Małopolsce. Związek Polskich Fabryk „Portland-Cement“ ofiarował na ten cel 15 000 złotych.

### Pojechał na studia faszystowskie.

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) „Robotnik“ donosi, że pewien wyższy urzędnik ministerstwa spraw wewnętrznych udał się do Włoch, aby tam studjować tajniki administracji faszystowskiej.

### Katastrofa 2 samolotów na manewrach.

Warszawa, 8. 9. (tel. wł.) W czasie manewrów wojskowych w Ostrowiu kieleckim spadł aeroplan wojskowy typu „Spad“ nr. 2. Lotnik porucznik pilot Leon Berski zginął na miejscu. Drugi aparat spadł w pobliżu na stodołę, a znajdujący się w nim pilot jest ciężko ranny.

### Między Litwą i Niemcami 28 spraw spornych.

Gdańsk, 7. 9. (Pat.) „Baltische Presse“ donosi z Kłajpedy ze źródeł litewskich, że Waldemar odbył z min. Stresemannem dłuższą konferencję, w czasie której stwierdzono, że między Litwą i Niemcami istnieje 28 spraw spornych. Konferencja nie doprowadziła do wyjaśnienia żadnej z tych spraw, można więc powiedzieć, że napięcie stosunków niemiecko-litewskich po tej konferencji raczej się wzmoгло.

### Wybuch benzyny poparzył 5 osób.

Warszawa, 7. 9. PAT. Dziś w południe w składzie aptecznym Samuela Cytryna przy ulicy Leszno 113 z nieznanym dotychczas przyczyn nastąpił silny wybuch benzyny, nagromadzonej w piwnicach pod sklepem. Wskutek wybuchu powstał pożar, który przybyłe na miejsce wypadku dwa oddziały straży ogniowej w ciągu pół godziny zlikwidowały. Ciężko poparzonych jest 5 osób. Skład apteczny zniszczony jest prawie doszczętnie, ucierpiał również mieszkania na piętrach wskutek pożaru.

### PROGRAMY RADJOFONICZNE.

PIĄTEK, 9 WRZEŚNIA

Warszawa 10 Kw. 1111 m.  
12.00 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikat PAT., nadprogram.  
15.00 Komunikat gospodarczy i meteorologiczny, nadprogram.  
15.20—16.45 Przerwa.  
16.45—17.00 Komunikat harcerski.  
17.00—17.25 Odczyt pt. „Twórcy odrodzenia współczesnej Italii“. Część I. „Mazzini“ — wygłosi prof. Wł. Dzwonkowski.  
17.25—17.50 Odczyt pt. „Oddziały ochotnicze w walkach 1920 r.“ — wygłosi rotmistrz Stefan Orłowski.  
17.50—18.00 Nadprogram, komunikaty.  
18.00 Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Eugenia Umińska - Jaworska (skrz.) i Tomasz Jowarski (skrz.), oraz prof. L. Urstein (akomp.).  
19.00—19.15 Komunikaty PAT.  
19.15—19.35 Rozmaitości.  
19.35—20.00 Odczyt pt. „Mistrzostwa słowiańskie i mistrzostwa Europy w pływaniu“ (dział „Sport i wychowanie fizyczne“) — wygł. p. Tadeusz Semadeni.  
20.00—20.15 Komunikat rolniczy.  
20.15—20.30 Przerwa.  
20.30 Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, Helena Zbońska - Ruskowska (śpiew) i prof. L. Urstein (akomp.).  
22.00 Komunikaty policji, sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT., nadprogram.

Poznań 270,3 m.  
13.00 Notowania giełdy zbożowej i towarowej.  
14.00 Notowania giełdy pieniężnej.  
17.30—19.00 Koncert gramofonowy. Płyty z magazynu K. Kłosowski, Poznań, ul. 27 grudnia nr. 6.  
19.00—19.10 Nadprogram i komunikaty.  
19.10—19.35 Odczyt pt. „Pieniądz Stanów Zjednoczonych“, wygłosi p. Stanisław Punicki.  
19.35—19.55 Komunikaty gospodarcze.  
19.55—20.20 Pogadanka z dziedziny radiotechniki wygłosi dr. Bohdan Lipiński.  
20.30—22.00 Transmisja koncertu z Warszawy.

## Zaginęła bez wieści cała komisja polsko-rumuńska.

Śniatyn (AW.) W dniu 25 sierpnia wyszła ekspedycja polsko-rumuńska komisji granicznej na Hryniawę i Jablonicę, celem zbadania t. zw. drogi Mackenzena i zrewidowania dokonanych prac granicznych. Ze strony Rumunii w skład komisji weszli: pułk Draganescu, major Cosma, inż. Michalatt, sekretarz Popesini, ze strony zaś Polski p. Stanisław Knapik. Ekspedycja dotarła do Jablonicy, stamtąd zaś kołmi udała się do Pukto-Kapitałszul, położonego w odległości 4 kilometrów od gra-

nicy trzech państw, a w odległości 40 km. od Żabiego. Na dzień przed katastrofą powodzi widziano ekspedycję pod Namiotem. Z tą chwilą wszelkich słuch o ekspedycji zaginął. Ekspedycja nie miała środków żywności, gdyż samochód jadący za nią i wiozący prowianty, utonął w nurtach wezbranego Jawornika. Trzydzieści dni minęło bez wszelkiej wiadomości o losach ekspedycji. Poszukiwaniami ze strony Polski kierują strosta Pajęczkowski i radca Lisowski.

## Kto winien zatruciu żołnierzy 6 p. p. Leg. w Wilnie.

Agencja Wschodnia rozesłała do pism komunikat, że żołnierze 6 p. p. Leg. w Wilnie w liczbie 140, zatruci zostali konserwami, pochodzącymi z Fabryki Konserw Mięsnych w Bydgoszczy.

Wobec powyższej wiadomości, zwróciliśmy się do dyrekcji Fabryki Konserw Mięsnych, która na naszą interwencję oświadczyła nam, co następuje:

O rzekomem zatruciu żołnierzy 6 p. p. Leg. w Wilnie konserwami mięsnymi, pochodzącymi z naszej fabryki, nie otrzymaliśmy do tej pory żadnego zawiadomienia. Jeśli istotnie wiadomość ta polegałaby choćby częściowo na prawdzie, musimy stwierdzić, że konserwy te pochodzić mogły z produkcji w latach 1923-24.

W tym okresie fabryka odstawiła około 2.500.000 puszek konserw mięsnych, wyprodukowanych ściśle wedle recepty i przepisów, opracowanych przez M. S. Wojsk. Czynności fabrykacyjne podlegały ścisłej kontroli tak zwanej „komisji stałego nadzoru“, która począwszy od chwili zakupu bydła, aż do momentu odbioru konserw, każde czynności dozorowała. W skład komisji tej wchodził stale urzędujący wojskowy lekarz weterynaryjny, zaś w skład komisji odbiorczej wojskowy lekarz garnizonowy.

Zatem o jaktemkolwiek przekroczeniu obowiązujących w takich razach warunków mowy być nie może. Zauważyć jednak należy, że idealna produkcja konserw, wyku-

czająca chociażby wyjątkowe wypadki zepsucia się konserw wogóle nie istnieje. Laboratorja chemicznie określają procent zepsucia zależnie od rodzaju na 1—4%. Przytem zepsuta konserwa wyraźnie odróżnia się od konserwy dobrej, jest albo wzdęta (bombage) albo nieszczelna, więc lekka. W wypadku, jaki się zdarzył w 6 p. p. Leg. w Wilnie przypuszczać należy, że konserwy zepsute wskutek nieostrożności lub niedopatrzności wrzucono do kotła żołnierskiego.

Wobec powyższego wyjaśnienia dyrekcji Fabryki Konserw Mięsnych jest rzeczą jasną, że za taki wypadek, aczkolwiek bardzo przykry, firma nie może ponosić żadnej odpowiedzialności, tembardziej, że zobowiązania swe przy fabrykacji należyście i sumiennie wypełniła, co stwierdziły częste nadzwyczajne komisje. Zauważyć na koniec należy, że konserwy bydgoskie były rozdzielane w pułkach, będących w roku bieżącym na ćwiczeniach, i nigdzie fakt podobny zatrucia żołnierzy nie miał miejsca.

CERE

czystą, gładką, bez zmarszczek i pryszczycy  
oraz świeży młodzieńczy wygląd  
nadaje twarzy

ABARID  
KREM, PUDER i OTRĄBKI

(17158)

## Germanofilski senator Borah przeciw Francji.

Nowy Jork, 7. 9. (AW). Prasa publikuje list prezesa komisji do spraw zagranicznych senatu Boraha, wyśtosowany do sekretarza stanu Kelloga, w którym Borah występuje przeciwko polityce rządowej. Senator Borah atakuje w szczególności zgodę wyrażoną przez Kelloga na emisję pożyczki w wysokości 100 milionów dolarów, które miały być udzielone jako jedna jeszcze pożyczka Francji. Borah domaga się, aby pożyczka ta była udzielona Francji jedynie pod warunkiem ratyfikowania przez Francję postanowień układu Mellon-Beranger, regulującego niekorzystnie dla Francji spłaty długów wojennych. Senator Borah wyraża przypuszczenie, iż kongres na przyszłej sesji zajmie się nanowo sprawą długów francuskich.

Nowy Jork. (AW) Ostatnie wystąpienie antyfrancuskie senatora Boraha, sprzeciwiające się udzieleniu Francji pożyczki, uważane jest za pierwsze wystąpienie prezesa komisji do spraw zagranicznych amerykańskiego senatu inaugurujące kampanię o zdobycie stanowiska prezydenta przy wyborach z 1928 r. Wyraża tu przypuszczenie, iż senator Borah na najbliższym kongresie wystąpi z wnioskiem, aby ratyfikacja zawartego układu z Francją w sprawie długów wojennych, obwarowana była ultimatum, wyznaczającym czas, po którym automatycznie będą unieważnione te ulgi, jakie w układzie Mellon-Beranger przyznane były przez Stany Zjednoczone Francji. Wówczas Stany wystąpiłyby z nową koncepcją uregulowania długów francuskich, znacznie niekorzystniejszą dla Francji, niż dotychczasowa, uregulowana przez układ waszyngtoński.

## Sarna skoczyła na lokomotywę.

Zaczepiła o hamulec i zatrzymała pociąg.

Niezwykłe rzadki wypadek zdarzył się w tych dniach na torze kolejowej Wrocław - Trachenberg. Z lasu wypadła w największym pędzie sarna i, nie mogąc zatrzymać się przed nadchodzącym pociągiem pospiesznym, skoczyła w górę tak szczęśliwie, że zaczepiła o hamulec, wskutek czego pociąg stanął.

Dr. ANTONI MARCZYŃSKI

75

## „Wyspa Nieznana”

Film fantastyczno-egzotyczny w 2 częściach.

(Ciąg dalszy).

— Gott!! — ryknął Niemiec. Runął na wznak, obalony siłą skoku dzikiego kota i przygnieciony ciężarem spadającego cielska. Cios noża ranił czworonożnego napastnika, ale ranił lekko i tem bardziej rozwiścieklił. Zaczęła się na ziemi walka nierówna, mordercza. Stalowe muskuły olbrzyma nie mogły sprostać kłom i pazurom dzikiego kota...

Wyspiarka przyglądała się chwilę straszliwym zapasom, a potem, spokojna o ich wynik, podeszła do leżącej dziewczyny, naciągawszy sobie przedtem czarną zasłonę na twarz. Pomogła się dźwignąć Lorissie, otoczyła ją pieśczośliwie ramieniem i uprowadziła w stronę lasu. Z pośród drzew wysunęło się na ich spotkanie kilkanaście męskich postaci. Powitali czarną wyspiarkę niskim ukłonem i rozmawiali z nią przez chwilę z odznakami wielkiej czci, oraz przywiązania. Jeden z nich, noszący odznakę setnika, zapytał o dalsze rozkazy.

— Trzeba najpierw sprowadzić „Guru”. On już nie żyje z pewnością. Zresztą sprawdźcie. Na piersiach zagryzionego przypnijcie ten skra-

wek papyrusu. Niech wiedzą, z czyjej ręki zginął.

Setnik wziął do ręki podaną ówiartkę papyrusu i wysłał czterech żołnierzy, którzy byli w lepszych stosunkach z napół oswojoną panterą.

— Weźmy żelazne drażki — rzekł jeden z owych czwórki. — Guru zasmakowała dzisiaj krwi ludzkiej. Będzie ją trudno odciągnąć.

— Pozwólcie jej, niech się nałopie krwi najeźdźnika odparła spokojnie czarna wyspiarka i zaraz dodała: — Zróbcie, jak mówiłam, potem pospieszcie za nami. A my, w drogę!

Orszak ze setnikiem na czele uformował się w oka mgnieniu. Dwie niewiasty szły na samym końcu.

Kiedy zarośla zaczęły się stawać coraz gęstsze, Lorissa oprzytomniała trochę i przystanawszy, zagadnęła idącą obok:

— Dokąd mnie wieszysz? Ja chcę do matki. Ja się boję...

— Nie bój się, małeńka. Obejdziemy las dokoła i puścimy cię wolno. Tu stałabyś się łupem dzikich zwierząt. Nie zapomnij o tem, że gdyby nie ja, byłby cię ten olbrzym przekłety dogonił... i wiesz co by się stało. Nie zapomnij o tem, lecz opowiedz wszystko twój matce i braciom i siostram. Każdemu opowiedz! Powietrze rozdarł straszny ryk pantery. Czarna wyspiarka wybuchła głośnym śmiechem:

Guru nie chce sobie pozwolić odebrać łupu. Ha ha ha ha ha!

Lorissa wzdrygnęła się silnie. Wlepiła oczy w sylwetkę śmiejącej się.

## Zatarg rosyjsko-fiński.

Bolszewicy posądzają posta fińskiego o szpiegostwo na rzecz Anglii.

Moskwa (AW). Fiński poseł w Moskwie Arti odbył konferencję z członkiem komisariatu ludowego do spraw zagranicznych Karachanem, oświadczając mu, iż informacje prasy sowieckiej o rzekomym udziale oficerów fińskiego sztabu generalnego w organizacji wywiadu na terenie Związku Sowieckiego są pozbawione wszelkich podstaw wymysłem. Pos. Arti wskazywał dalej na fakt, że publikowanie przez urzędową prasę sowiecką tego rodzaju pogłoszek musi pociągnąć za sobą pogorszenie się sowiecko-fińskich stosunków.

Moskwa (AW). Mimo urzędowego dementi posła Finlandji w Moskwie Artiego, organ partji komunistycznej „Prawda” w dalszym ciągu utrzymuje, iż nie tylko fiński sztab generalny, ale także fińskie poselstwo w Moskwie współdziałało w pracy angielskiego wywiadu na terenie Związku Sowieckiego. „Prawda” usiłuje dowodzić, iż posiada na to odpowiednie dokumenty. Anglija i Finlandja współdziałają z sobą ściśle we wrogich aktach wobec republik sowieckich, dlatego też, kończy „Prawda”, Anglija tak usilnie poprze kandydaturę Finlandji do rady Ligi Narodów.

## Granaty i karabin maszynowy na poskromienie jednego warjata.

Cassel, 7. 9. (PAT). Wczoraj w okolicy Cassel w miejscowości Niedermollrich miał miejsce wypadek, ofiarą którego padł jeden żandarm polowy oraz 5-ciu policjantów. Zajęcie przedstawia się jak następuje: Były policjant Henryk Klaus doznał napadu obłądu, groząc zabiciem własnych rodziców. Przywołana na pomoc straż żandarmeryjna rozpoczęła z obłąkańcem walkę w rezultacie której Klaus zabił na miejscu jednego

żandarma. Przywołana następnie pomoc policyjna musiała się uciec do pomocy karabinu maszynowego, ponieważ Klaus zabarykował się w piwnicy i celnymi strzałami zmuszał policję do trzymania się w znacznej odległości. Policja rzuciła do piwnicy granat ręczny, który rozszarpał obłąkańca, raniąc jednocześnie 5-ciu policjantów.

## Piękny hołd dla poległych w wojnie.



W katedrze Canterbury w Londynie leży w kaplicy wojennej „księga życia”, zawierająca nazwiska wszystkich żołnierzy, poległych w wojnie. Każdego ranka o godz. 11 przychodzi do kaplicy młody rekrut angielski, odwraca jedną kartkę książki i składa ukłon wojskowy.

## Losy I. klasy

są do nabycia w kantorze Polskiej Loterii Państwowej

## „RUNO”

Rawicz i Ska, Lwów Akademińska 3.

Wygrane powiększono z 16 milionów na 20 milionów złotych.

Główna wygrana 650.000 zł.

Ponadto wygrane po zł: 400.000, 250.000, 100.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 15.000, 10.000, 5.000 itd.

Co drugi los wygrywa.

Ceny losów: ówiartka zł 10.—, półówka zł 20.—, cały zł 40.—.

Polecamy zamawiać wcześniej, ponieważ przew duże się brak losów. Na zamówienie wysyłamy losy wraz z blankietem P. K. O. wolnym od porta, celem wplacenia należytości.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ D. B.

„RUNO” Rawicz i Ska, Lwów Akademińska 3. (20684)

Niniejszem zamawiam

..... losów ówiartek po zł 10.—  
..... losów półówek po zł 20.—  
..... losów całych po zł 40.—

Należytość złotych ..... uiszczę po otrzymaniu losów blankietem P. K. O. przez firmę razem z losami przesłanymi.

Imię i nazwisko: .....  
Dokładny adres: .....

## Za co dziś stawia się pomniki?

Gertruda Ederle, pierwsza kobieta, która przepłynęła kanał La Manche już za życia otrzymuje pomnik, który będzie zbudowany na przykładku Gris-Nes. Uroczyste odsłonięcie pomnika nastąpi pod koniec września br. w obecności przedstawicieli rządu francuskiego, wszystkich posłów zagranicznych itd.

Jeszcze tylko brakuje, aby tę pływaczkę zamianować członkiem Akademji i posadzić ją obok Curie-Skłodowskiej jako równorzędnego jej geniusza!

stojnicy kraju i starsi wiekiem kapłani.

Dokoła posągu Aszery płonęły liczne pochodnie, rzucając w krag krwawe blaski. Smugi dymu snuły się chwilami prostopadłe w górę, a niekiedy szarpnięte lekkim powiewem wiatru, chyliły się w tę, lub ową stronę. Reszta kapłanek, które pisały przedtem na cześć bogini, znikła gdzieś, jak kamień w wodę rzucony. Śnać młode służebnice „miasta opiekunki” pobiegły w zarośla pobliskie, lub popłynęły na pełne jezioro. Jedną tylko niewiastę siedziałą na ziemi naprzeciw posągu. Siedziała sztywno, nieruchomo. Jej zielona chlamyda spływała na szmaragdową ruń łaki i zlewała się w jedno. Jedną tylko kapłanka pozostała wiernie przy posągu bogini...

— Pewnie stara i brzydka — mruknął Henryk, przechodząc mimo i nie omylił się.

Zasłony wielkiego namiotu królowej były spuszczone. Stało tam sześciu rośliwych halabardników, czekających niecierpliwie zluźowania. Stosownie do zwyczaju zaprowadzonego przez Niemców, żołnierze ci sprezentowali broń na widok nadchodzącego olbrzyma.

— Królowa jest, czy też wyszła? — spytał dziesiętnika.

— Miłościwa królowa jest w miocie.

W tej samej chwili usłyszał odgłos rozmowy i wysłał dziewczynę, aby wprowadziła narza do środka.

(Ciąg dalszy nastąpi)

— Kto jesteś... ty... straszna? — spytała drżącym głosem.

— Ha ha ha!

— Czemu się śmiesz tak okropnie? Powiedz! Gdzieś już słyszałam twój głos. Kiedyś już z tobą rozmawiałam. Kto jesteś?

I ja ciebie znam dobrze. Rok temu razem stawałyśmy do zawodów. Ale to minęło. Zapomnieliście mnie już w mieście. Teraz zwą mnie „Mścicielką”. Spamiętaj, Lorisso, to miano. Gdy znajdziesz się w ramionach matki, powiedz, że z rąk przeklętego najeźdźcy ocalała cię mścicielka...

Lorissa chciała jeszcze o coś spytać, kiedy przybliżył się setnik.

— Dostojna pani — przemówił. — Za chwilę staniemy na rozdrożach. Jedna ścieżyna biegnie prosto, w głąb dżungli, druga na prawo, do szerokiej drogi, która wiedzie do miasta. Którądy pójdziemy?

— Na prawo. Odprowadzimy tę dziewczynę w bezpieczne miejsce!

## ROZDZIAŁ V.

### Ofiary świętej nocy.

Kiedy Henryk stanął nad brzegiem jeziora, spostrzegł, że było tu prawie pusto. Wszystkie łodzie, czy chociażby popłynęły w dal, uwożąc rozśpiewanych uczestników uroczystości. Rozbawiona młodzież pociągnęła w las, szukając zacisznych ustroń. Tylko w oddali migotały zbroje porostawianych gęsto wartowników, tylko rzały konie gwardji królewskiej, która czuwała w pobliżu, nad osobą młodej władczyni. W kilku namiotach gawędzili sędziwi do-

## Spustoszenie w zagłębiu naftowym spowodowane przez powódź.

**Dorywca naprawa mostków. — Groźny widok Dniestru. — Około 100 wagonów ropy uniesionych wodą. — Bitków odcięty. Szybki postęp akcji naprawy. — Dlaczego katastrofa przybrała tak wielkie rozmiary?**

Podróż do Drohobycza i Borysławia samochodem wprost ze Lwowa jest możliwa dzięki prowizorycznej naprawie mostków na potokach pomiędzy Stryjem a Drohobyczem. Pod Mikołajowem uderza oczy budzący grozę widok Dniestru, rozlanego szeroko na jakieś 3 do 4 km. Pola około Stryja są całe zalane, plant jednak kolejowy na szlaku Stryj—Lwów nie jest zniszczony. Na rzece Tyśmienicy uległ zupełnemu zniszczeniu most, pozatem woda wyrwała poprostu kawał gościenica. Straty su bardzo duże.

Dla przemysłu naftowego istnieją poważne utrudnienia, gdyż wszystkie transporty będą musiały iść drogą okrężną, via Stryj—Lwów.

Na polach naftowych Drohobycza i okolicy pewne ilości ropy zostały uniesione przez wodę. Nie spowoduje to jednak, jak się zdaje, strat większych, gdyż w przybliżeniu liczą, tylko ogółem około stu wagonów ropy.

Wielkich strat dalszych niema tu z tego powodu, że obiekty kopalniane znajdują się przeważnie dość wysoko na zboczach gór.

Ucierpiały znacznie tylko szyby, położone niżej. Same szyby nie doznały przeważnie strat bezpośrednich, pośrednie jednak, są nader dotkliwe. Tak więc uległy zerwaniu liczne gazociągi, rurociągi i przewody elektryczne. Gorzej jest natomiast na wschodzie. Tak więc Bitków został całkowicie odcięty, wskutek zupełnego zerwania wszystkich mostów na Bystrzycy. Kopalnia w Majdanie była częściowo zalana wodą.

Władze miejscowe nadzwyczaj energicznie zajęły się akcją naprawy środków komunikacyjnych. Kopalnie również szybko starają się naprawić swe szkody. W sobotę praca na wszystkich kopalniach została już wznowiona.

Katastrofa obecna może nie byłaby przybrała tak wielkich rozmiarów, gdyby nie postępujący wciąż wyrab lasów na zboczach gór. Należałoby na to zwrócić uwagę, jak również na ustawiczne zalesianie i zabudowywanie t. zw. dzikich potoków górskich, których łozyskami, wyschłymi w lecie, na wiosnę i podczas deszczów spływają w niziny całe masy wody.

## Dalsze szczegóły katastrofalnej powodzi w Małopolsce Wschodniej.

L w ó w. (AW) Nadchodzą tu dalsze szczegóły tragicznej powodzi, jaka nawiedziła Małopolskę Wschodnią. Prasa donosiła już o zniszczeniu przez powódź fabryki kosodrzewinowych olejków eterycznych „Howerla“ na Polominie Maryszewskiej koło Worochty. Urządzenia fabryki, która jest własno-

ścią firmy Łucki i Ska we Lwowie, jak się obecnie udało stwierdzić, są zupełnie zdemolowane. Z gmachu fabrycznego prawie że nie pozostało śladu. Pod gruzami walącego się budynku znalazło się 7 osób, którym mimo możliwie szybkiej akcji nie udało się życia uratować.

## Prezydentowa Mościcka zaopiekowała się powodzią.

100.000 zł. od cukrowników.

Warszawa. (PAT) Dnia 6 bm. o godz. 6 po południu odbyło się na Zamku pierwsze posiedzenie centralnego społecznego komitetu pomocy ludności, dotkniętej klęską powodzi. Na posiedzeniu tem ustalono statut komitetu i uchwalono tekst odezwy do ludności, wybrano prezydium, na czele którego stanęła p. Prezydentowa Mościcka, wreszcie rozdzielono i wysłano na ręce odnośnych wojewodów na cele natychmiastowej pomo-

cy dla poszkodowanej ludności sumę 100.000 złotych, złożoną na ręce p. Prezydentowej przez Związek Cukrowników. W skład komitetu weszły wszystkie centralne organizacje gospodarcze i społeczne, oraz szereg wybitnych działaczy. Natychmiast po posiedzeniu komitetu wybrane prezydium odbyło posiedzenie organizacyjne, które przeciągnęło się do późnego wieczora.

## Wiadomości z kraju.

**Przyjazd Prezydenta Rzplitej i marsz. Piłsudskiego na Górny Śląsk odwołany.**

Zapowiedziany na czas od 17 do 19 bm. przyjazd Prezydenta Rzplitej Mościckiego w towarzystwie premiera Piłsudskiego na Górny Śląsk został odwołany na tydzień, podobno na skutek wniosku komitetu budowy pomnika prezydenta Narutowicza, którego odsłonięcia miał dokonać osobiście Prezydent Mościcki w Bielsku.

**W Dubnie zabił się kapitan W. P.**

W Dubnie wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie kapitan 43 p. p. Stefan Jega. Przyczyna samobójstwa nieznana.

**Ciężka kara za bigamię.**

Sąd Apelacyjny w Lublinie skazał w dniu 6 bm. wyrobnika Józefa Korpusa za bigamię na 6 lat ciężkiego więzienia. Korpus zawierał siedmiokrotnie małżeństwa i po krótkim czasie żony po-

**zakład wodno-elektryczny nad Dunajcem.**

Wojewoda Szcza donoszą, iż w dniach ukończone zostały pertraktacje z budową wielkiego zakładu wodno-elektrycznego nad Dunajcem. Praca około budowy zakładu ma się z wiosną przyszłego roku.

**Znów ofiara zemsty partyjnej.**

Warszawa, 7. 9. (AW.) Nocy ubiegłej zastrzelony został trzema kulami rewolwerowymi robotnik Henryk Sokółowski. Mimo przeprowadzonego śledztwa nie zdołano stwierdzić, kto był sprawcą morderstwa. Sokółowski przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala. Zachodzi podejrzenie, iż Sokółowski padł ofiarą zemsty partyjnej.

**Jak woźnica pocztowy chciał się z bogaciami.**

W Zakopanem aresztowano woźnicę pocztowego, który systematycznie przywłaszczał sobie przesyłki pocztowe.

**Oskarżony o handel żywym towarem.**

Policja lwowska aresztowała niej. Efraima Sonnescheina, oskarżonego o uprawianie handlu żywym towarem. Według istniejących poszlak, aresztowany był członkiem bandy handlarzy międzynarodowych.

**Pożar wyrządził 50 tys. zł. strat.**

W Sławkowie pod Olkuszem wybuchł ubiegłej nocy groźny pożar, który strawił 11 domostw. Pożar rozszerzył się dzięki gwałtownemu wichrowi. Szkody wynoszą przeszło pół miliona złotych.

**Wielkolud sensacją dla dzieci warszawskich.**

W godzinach popołudniowych na ulicach Warszawy ukazują się manekin-wielkolud, wysoki na 3 metry 30 centymetrów. Wielkolud ten, własność amerykańskiego biura reklamowego wywołuje sensację wśród dzieci warszawskiej.

**Zofji Stryjeńskiej nie porwano.**

Kilka dni temu rozeszła się w Zakopanem wiadomość, która znalazła odzwierciedlenie i na łamach „Dziennika Bydgoskiego“, iż przemocą wywieziono znakomitą artystkę-malarkę do zakładu dla obłąkanych.

Sprawa ta w nalczytem oświetleniu przedstawia się nieco inaczej: p. Stryjeńska doznała silnego rozstroju nerwowego, często występowała gwałtownie, niebezpiecznie. Ostatnio stan ten pogorszył się. P. Stryjeńska zgodziła się na wyjazd bez sprzeciwu, przewiezienia dokonano z polecenia lekarza.

## Uzupełnienie insygniów marszałkowskich.



Marszałek Rataj powinien mieć dwie laski: jedną do reprezentacji a drugą do wykonywania swej władzy.

## Niezwykły wypadek samolotu pasażerskiego na lotnisku we Lwowie.

**Zgubił w drodze podwozie i przewrócił się przy lądowaniu.**

Warszawa, 7. 9. (tel. wł.) Wczoraj po południu udał się w drogę z lotniska Krakowskiego do Lwowa samolot „Aerolotu“. W czasie startu oderwało się podwozie. Ponieważ samolotowi groziła katastrofa przy lądowaniu, więc telefonicznie zaalarmowano port we Lwowie.

Na polu lotniska zgromadzili się oficerowie; sprowadzono kolumnę sanitarną i nosze. W chwili gdy ukazał się aparat Junkersa w przestworzach, wypuszczono rakiety, ale pilot nie zrozumiał ich znaczenia. Starano się więc za pomocą rak sygnalizować niebezpieczeństwo.

**Ukraińcy zarzucają bojkot uroczystości państwowych.**

Sensacją lwowskich kół politycznych była obecność szeregu wybitnych działaczy ukraińskich na raucie, urządzonym ub. niedzieli przez wojewodę. Dotychczas Ukraińcy demonstracyjnie uchylali się od udziału we wszelkiego rodzaju uroczystościach państwowych. Niedzielną obecność ich u wojewody jest pierwszym złamaniem przyjętej przez ukraińców taktyki bojkotu wszelkich uroczystości państwowych.

**Rocznik 1904 zostaje zwolniony dnia 15 września.**

Żołnierze rocznika 1904 zostają zwolnieni w całym państwie w dniu 15 bm.

**Strajk szweców w Łodzi.**

W dniu 6 bm. wybuchł strajk szweców w m. Łodzi na tle ekonomicznym.

**Dom bez fundamentów.**

W Warszawie przy zakładaniu fundamentów pod dom okazało się, iż sąsiednia kamienica pięciopiętrowa na Woli nie ma prawie wcale fundamentów (tylko 75 cm grubości). Z tego powodu musiano jedną ścianę chociaż tego domu podmurować od spodu.

**Konkurs filmów na wystawie Fotokinematograficznej.**

Została ostatecznie ustalona lista filmów na wystawie ubiegających się o złoty medal m. st. Warszawy. Będą wyświetlane w porządku kolejnym codzień od 8 września do 3 października następujące arcydzieła: Nędznicy, Anna Christie, Złodziej z Bagdadu, Quo Vadis, Szatan w jedwabiach, Ojcowie i dzieci, Białe noce, Koło udręki, Dwie sieroty (Złamana lilja), Dziesięcioro Przykazań, Gorączka złota, Monte Santo, Zręczny Muszkieter, Kurjer Carski, Dzwonnik z Notre Dame, Student z Pragi, Książę krwi, Światło Azji, Droga do przeszłości, Żona Faraona, Hollywood, Peter Pan, Nieludzka, Faust, Matka, Variete.

**Niezwykłe błogosławieństwo fortuny.**

„Ekspress Lubelski“ donosi, że mieszkaniec m. Chelmu, inżynier Marjan Kukiel, w ciągu jednego dnia stał się bogatym człowiekiem. W czasie ciągnięcia dolarówek dnia 1 września padły wygrane na wszystkie cztery numery posiadanych przez niego dolarówek, a mianowicie 8000 dolarów, 1000 dolarów i dwa razy po 100 dolarów. Inżynier Kukiel wniósł podanie o zwolnienie go ze służby państwowej.

## Tragiczna śmierć dyrektora kopalni w Majdanie.

**Żałowała się poręcz mostku i wpadł do wody. — Gdy był bliski uratowania uśmierciła go wielka belka. — Towarzysze jego potonęli.**

Ze Stanisławowa dochodzą szczegóły tragicznej śmierci dyrektora kopalni w Majdanie koło Stanisławowa, Edwarda Bachera. Bacher z dwoma przegrodami towarzyszami wieśniakiem niewiedomego nazwiska i fryzjerem Schlottem przejeżdżał w czasie powodzi przez kładkę na rzece Łukwi. Poręcz mostku załamała się, a wszyscy trzej przejeżdżający wpadli do wezbranej rzeki. Obecni w czasie wypadku na brzegu

chłopi usiłowali przyciągnąć tonących linami. Bacherowi udało się uciec liną. Niestety fala, gdy Bacher był już blisko uratowania, zniosła wielką belkę, która ugodziła tonącego w głowę tak silnie, że poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki pogrzebano w Stanisławowie. Dwaj przegrodni towarzysze Bachera również ponieśli śmierć w nurtach, a zwłok ich dotąd nie zdołano wyłowić.

















Dzisiaj rano o godzinie 4 zmarł po trzydniowych cierpieniach mój drogi mąż, nasz ukochany zięć, brat, szwager, stryj i wujek

ś. p. 11091

# Wiktor Eichstaedt

przeżywszy lat 58, o czym zawiadamia w imieniu rodziny ciężko strapiona

**Żona.**

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 września o godzinie 5 z domu żałoby w Bydgoszczy przy ul. Śniadeckich 2.

Dnia 6 września 1927 r. o godzinie 6 rano zmarł śmiercią tragiczną

ś. p. 20845

# Konrad Karwik

Kapitan i gospodarz Szkoły Oficerskiej dla Podoficerów.

W Zmarłym tracimy sprawiedliwego i wzorowego przełożonego.

Bydgoszcz, dnia 7 września 1927.

**Personel cywilny Ofic. Szkoły dla Podofic.**

We wtorek, dnia 6 września 1927 r. o godzinie 23.30 zabrał nam Pan Bóg do grona swych aniołków naszego najukochańszego synka, braciszka i wnuka

ś. p.

# Franciszka-Józefa

w 6 wiośnię życia, o czym zawiadamiają pozostali w ciężkim smutku pogrążeni

Fr. i J. Karlińscy.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 9. br. o godzinie 15 w Obłazkowie na cmentarzu do Wrześni.

## Pomniki - Nagrobki

w różnych stylach i gatunkach po cenach najniższych oraz długoletnią gwarancją — **wyroby cementowe, posadzki, stopnie, płyty do umywalk** poleca 18079 Najstarsza Polska Fabryka Pomników i Nagrobków

**Teofil Strehlau - Bydgoszcz, Błonia 17.**

### PP. Restauratorom

miasta Bydgoszczy i prowincji do wiadomości, że **biuro nasze przenieśliśmy na ulicę Dworcową nr. 2** Telefon 1299 (boczne połączenie).

**Związek poleca pracowników gastronomicznych, kuchmistrzów i służbę hotelową**

Za każdego poleconego i zapośredniczon. przez Związek pracownika, odpowiadamy moralnie i materialnie.

**Związek Zaw. Prac. Przem. Gastron.-Hotel. w Polsce Oddział Bydgoszcz**

Konto pocztowe nr. 160255 (11082)

Dworcowa nr. 2 — Telefon 1299 (boczne połączenie).

### Przetarg przymusowy.

W sobotę, dnia 10. IX. 27 r. o godz. 10-tej przed południem sprzedawać się będzie przy **Nowym Ryнку nr. 1, wejście 3** najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą następujące przedmioty:

maszynę do pisania, 4 radio aparaty (4, 3 i 8 lampkowe), 4 radio głośniki, 3 ubrania męskie, 1 futro męskie, kanapy, leżanki, lustra, szafy do rzeczy, harmonijum i wiele innych drobnych przedmiotów.

Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę przed licytacją.

Bydgoszcz, dnia 7 września 1927 r.

Oddział Egzekucyjny przy Magistracie miasta Bydgoszczy.

### Technika dentystrycznego

biegłego w pracach w złocie i kauczuku poszukuje zaraz

(20848)

**Dentysta Szarkowski, Żnin, Kościelna 18.**

### Książkowa

z kilkuletnią praktyką, samodzielną, obeznaną z amerykańsk. systemem, umiejacą pisać na maszynie poszukuje od 1. 10. 27. **Chem. Fabr. „Ergasta”.** Zgł. z odpisem świadectw i podaniem wysok. pensji.

W piątek, dnia 9 września 1927 o godz. 11 będe sprzedawał w Bydgoszczy, przy ul. Grunwaldzkiej nr. 23, l. p. najwięcej dającym za gotówkę

## 1 szafę, bibliotekę i dwa fotele skórzane.

Orzechowski, komornik sądowy. (20947)

### Sprzedaż przymusowa.

W sobotę, dnia 10. 9 br. o godz. 2 po południu sprzedawać będe przy ul. Gdańskiej 155 (mieszkanie p. Arno Mixa) najwięcej dającym za gotówkę

## fortepjan.

20952) Krajewski, egzekutor obwodowy, Bydgoszcz.

### Przetarg ofertowy.

Zarząd Państwowej Żupy Solnej w Inowrocławiu sprzedaje w drodze przetargu ofertowego najwięcej dającym

(20957)

## Jedną przesuwnię wagonową bez napędu i silnika.

Reflektanci na kupno powyższej przesuwni winni nadesłać swe oferty do Zarządu Państwowej Żupy Solnej w Inowrocławiu do dnia 21 września 1927 r. Otwarcie ofert nastąpi dnia 22 września b. r. o godz. 12-ej w południe.

Zarząd Państwowej Żupy Solnej w Inowrocławiu.

## Przetarg publiczny.

Magistrat miasta Gdyni ogłasza niniejszem przetarg na

### brukowanie ulicy św. Piotra

t. j. ca. 1140 m<sup>2</sup>. Przy ulicy wyżej wymienionej przewiduje się bruk zwykły poligonowy. Wszystkie szczegóły techniczne, słupe kosztorysy, jakoteż warunki ogólne nabyć można w Miejskim Urzędzie Budowlanym przy ul. Abrahama w godzinach urzędowych za opłatą 5 zł. Tamże wyłożone są plany tejże ulicy do wglądu. Oferty wnosić należy do Miejskiego Urzędu Budowlanego w zamkniętych kopertach, zaopatrzonych w napis: „Oferta na brukowanie ulicy św. Piotra” do godziny 12 dnia 22. IX. r. b. W tymże dniu nastąpi otwarcie ofert o godz. 12—15.

Magistrat zastrzega sobie wolny wybór oferenta. Kwit na złożone w Głównej Kasie Miejskiej w Gdyni wadium w wysokości 20% od sumy kosztorysowej należy dołączyć do oferty.

Gdynia, dnia 5 września 1927 r.

Burmistrz.

L. dz. T. B. 1339/27 (—) Krause. (20870)

W sobotę, dnia 10 września 1927 r. o godz. 5 po południu odbędzie się w Resursie Kupieckiej, Bydgoszcz, ul. Jagiellońskiej 25

### zebranie akcjonariuszy

Bydgoskiej Fabryki Mydeł dawn. I. G. Boelke.

Uprasza się wszystkich akcjonariuszy tego przedsiębiorstwa przybyć na posiedzenie z legitymacją posiadania akcji.

(20954)

Za komisję akcjonariuszy Sientkowski, Bydgoszcz.

### Kupię samochód osobowy

2—3 siedzeniowy i lekki ciężarowy 1 1/2 tonn z obudowaniem, dobrze utrzymany. Oferty z podaniem fabrykatu uprasza

Magemann, Langfuhr, Firschauerweg 5.



### Fabrykacja czapek

urzędniczych, wojskowych i szkolnych. Przybory mundurowe poleca

H. Bunn i Syn, Bydgoszcz, Gdańska 153. Telefon 142.

Wysyłka pozamiejscowa.

## FLIT

niszczy

Muchy, Komary, Mole, Pluskwy, Karaluchy i inne owady i ich zarodki.

Sprzedaż Hurtowa Flitu na Pomorze

Standard Nobel w Polsce. — Bydgoszcz, Promenada 27.



Wielki skład

## Centryfug „Milena”

od 35 do 330 litr. wydajności na godzinę.

Cichy bieg

Najdokładniejsze odfuszczenie 26576

Dogodne warunki spłaty

**Bracia Ramme, Bydgoszcz**

ulica św. Trójcy 14 b. Tel. 79

Dzieln. zastępcy požądani.

**Dziś wieczorem** polecam i zapraszam na smaczne i tanie książki z kapustą, polską kiełbasę, nóżki wieprzowe, flaki po warszawsku **Restauracja „Ognisko”** Gospodarz Fiołka. (20910)

## Drzewka owocowe

w wielkim wyborze polska

**Szkółka Powiatowa w Okoninie**

poczta Meino, powiat Grudziądz.

Cenniki bezpłatnie.

(20648)

Na stanowisko

(20895)

## KIEROWNIKA

działu olejowego poszukujemy zdolnego kupca w wieku 30 lat, obznajmionego z prowadzeniem ksiązek i kartoteki odnośnego działu. Oferty z życiorysem i podaniem referencji uprasza się skierować pod „D. O. 850” do Dziennika Bydg.

Do mego składu żelaza i artykułów budowlanych poszukuje zaraz lub od 1 października rb.

## pomocnika

dobrze poleconego, obeznanego dokładnie z branżą żelaza. Zgłoszenia tylko piśmienne z odpisami świadectw i podaniem pensji przy wolnym stole i stacji.

J. Górny, Żnin.

(20545)

## 1-2 pomocników żelazniaków

do handlu żelaza **poszukuje.** Warunki: kilkuletnia praktyka i dobra znajomość branży.

(20646)

**B. STOBIECKI, Długa 22.**

Poważne przedsiębiorstwo **poszukuje** zaraz samodzielnego zdolnego

## książkowego

obeznanego z prowadzeniem ksiązek handlowych, lat około 30. Oferty z podaniem życiorysu i referencji upraszamy pod „H. K. 784” do Dziennika Bydgoskiego.

(20784)

## Stenotypistki

polsko-niemieckiej, stenografującej i piszącej biegle na maszynie, **poszukuje się.** Oferty z życiorysem, odpisami świadectw i podaniem wymagań uprasza się składać pod adresem firmy

**Herzfeld & Victorius T. A.**

20931) Grudziądz, ul. 3. Maja 12/13.



Uciechę w noszeniu obuwia

bedziecie mieli, jeżeli ono będzie wyglądało czysto i nosiło się długo i przyjemnie przez używanie pasty „URBIN” Dla pielęgnowania obuwia oraz dla utrwalenia poły-sku niema nic lepszego nad „URBIN” niedościgniona pasta do obuwia

**Urbin**

Czarna i w różnych kolorach na żądanie wszędzie do nabycia.